
 

 

Prot. n.25230 

 

 

IL DIRIGENTE 

DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 

 

 

Richiamate le Ordinanze Prot. n. 11177 del 27/08/1974, Prot. n. 41869 del 30/11/2002, 

Prot. n. 27516 del 28/07/2007 e Prot. n. 32591 del 05/09/2007, con le quali si sono 

fissati gli orari delle attività rumorose nel Centro Storico, come di seguito:  

 

giorni feriali 

o mattino dalle ore 7,30 alle ore 13,00; 

o pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

con esclusione del sabato pomeriggio e con i limiti fissati dal D.P.C.M. 01/03/1991 a 

seconda delle diverse zone territoriali; 

 

giorni festivi 

o divieto di emissioni acustiche 

 

Tenuto conto della volontà dell’Amministrazione Comunale di riproporre la limitazione 

degli orari delle attività rumorose per i giorni festivi e per il pomeriggio del sabato, 

applicando solo una piccola modifica oraria nel pomeriggio feriale, al fine di eliminare 

una incongruenza con i limiti orari autorizzabili in deroga presenti nelle tabelle del 

Piano della Classificazione Acustica (C.C. n° 147 del 22/11/2006); 

 

Considerato che con tale limitazione si vuole garantire l’eliminazione di qualsiasi 

disturbo alla tranquillità ed al riposo dei cittadini; 

 

Considerato che nell’abitato il principio del rispetto del silenzio e della quiete pubblica 

è ormai un valore acquisto che va tutelato; 

 

Vista la Legge n. 447 del 26/10/1995 che obbliga i Comuni di ridurre l’inquinamento 

acustico; 

 

Visto il D.P.C.M. 01/03/1991; 

Vista la Legge n. 447 del 26/10/1995; 

Vista la L. R. n. 28 del 14/11/2001; 

Visto l’art. 659 del c.p.; 

Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/2000; 

 

 

 



 

 

ORDINA 

 

1) A modifica delle precedenti Ordinanze Prot. n. 11177 del 27/08/1974, Prot. n. 

41869 del 30/11/2002, Prot. n. 27516 del 28/07/2007 e Prot. n. 32591 del 

05/09/2007, di consentire l’emissione acustica per attività lavorative di tipo edilizio 

(escluse quelle disciplinate dal D.P.R. 03/04/2001 n. 304) nella seguente fascia 

oraria: 

 

giorni feriali 

o mattino dalle ore 7,30 alle ore 13,00; 

o pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

con esclusione del sabato pomeriggio e con i limiti fissati dal D.P.C.M. 01/03/1991 

a seconda delle diverse zone territoriali; 

 

giorni festivi 

divieto di emissioni acustiche. 

 

2) A modifica delle precedenti Ordinanze Prot. n. 11177 del 27/08/1974, Prot. n. 

41869 del 30/11/2002, Prot. n. 27516 del 28/07/2007 e Prot. n. 32591 del 

05/09/2007, di consentire l’emissione acustica per attività connesse all’erogazione 

di servizi per il tempo libero e/o per attività ricreative (escluse quelle disciplinate 

dal D.P.R. 03/04/2001 n. 304) nella seguente fascia oraria: 

 

giorni feriali 

o mattino dalle ore 7,30 alle ore 13,00; 

o pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 20,30; 

con esclusione del sabato pomeriggio e con i limiti fissati dal D.P.C.M. 01/03/1991 

a seconda delle diverse zone territoriali; 

 

giorni festivi 

divieto di emissioni acustiche. 

 

3) L’Ufficio Ambiente, il Comando Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica 

sono preposti alla esecuzione della presente ordinanza che entrerà in vigore dalla 

data odierna; 

 

4) I contravventori sono puniti a norma di legge.  

 

DISPONE 

 

− che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Osimo; 

− che la presente ordinanza sia trasmessa: 



 

o al Dirigente del Dipartimento del Territorio del Comune di Osimo; 

o a tutte le P.O. Responsabili dei Settori del Dipartimento del Territorio; 

o al Comando Polizia Locale; 

o Polizia di Stato Commissariato di Osimo; 

o Comando dei Carabinieri di Osimo; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

− entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione al TAR Marche nei termini e 

con le modalità previsti dalla vigente normativa; 

− entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione al presidente della 

Repubblica nei termini e con le modalità previsti dalla vigente normativa; 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dal termine del periodo di pubblicazione 

all'Albo Pretorio, che avrà luogo per quindici giorni consecutivi.  

 

Osimo, lì 17 Luglio 2023 

 

 

IL DIRIGENTE 

DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 

F.to Ing. Roberto VAGNOZZI 

 

 

 


